
MACAÉ, 26 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 953 • ANO IV 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviços – Processo Administrativo nº 4938/2024.
II – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação dos 
expedientes do contratante no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro – Parte IV - 
Contrato n° 038/2023.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação, art. 74, inc I da Lei Federal 
n° 14133/2021.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 24.131.0013.2.273 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - P.J -  Código Reduzido nº 2733.
V – Empenho nº: 001396/2024 - Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 59.879,82.
VII – Valor Empenhado: R$ 59.879,82.
VIII -Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data: 25/04/2024.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO.
 

Macaé, 25 de abril de 2024.

EDVANDRO DA SILVA LAMEU
Secretário Municipal Adjunto de Comunicação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA   

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

I – Espécie: Acordo de Cooperação Técnica ISP nº 002/2024 - SEI 150166/000075/2023 
- Processo Administrativo nº 37.694/2023.
II – Objeto: Estabelecer o compartilhamento e intercâmbio de informações atinentes à 
segurança pública entre as instituições envolvidas.
III – Crédito: não se aplica.
IV – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação.
V – Partes: Município de Macaé e o Governo do Estado do Rio de Janeiro, por meio do 
Instituto de Segurança Pública – ISP/RJ. 

Macaé, 02 de abril de 2024.

Alan de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Ordem Pública

Omitida a publicação em 03/04/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO

I - Espécie: Termo de Quitação – Processo Administrativo n.º 27688/2017.
II – Objeto: Indenização pelos danos causados, durante o período em que o imóvel 
esteve sob os cuidados do Município, do imóvel situado à Rua, Dr. Francisco Portela 
nº 239, Centro, Macaé-RJ, onde funcionava o Centro de Atendimento Psicossocial 
Infantil - CAPSI.
III – Fundamento Legal: Artigo 12 da LCM nº 187/11 
IV – Número do Empenho: 00995/2024.
V – Valor: R$: 43.202,81 (Quarenta três mil, duzentos dois reais e oitenta um centavo)
VI –Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ / RITA DE CÁSSIA TRINDADE BORGES LUNA.

Macaé 24 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CHAMAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Secretaria Municipal de Saúde de Macaé, nos termos do Artigo 36 da Lei Com-
plementar nº 141, de 13 de Janeiro de 2012, vem convidar os Conselheiros Munici-
pais de Saúde, a população em geral e seus representantes legais, os Vereadores, 
a participarem da Audiência Pública referente à Prestação de Contas do 1º (primeiro) 
Quadrimestre de 2024, a realizar-se no dia 27 de maio do ano corrente às 10h, na 
Câmara Municipal de Macaé,  a qual será transmitida pela TV Câmara no endereço 
eletrônico http://www.cmmacae.rj.gov.br  e no canal da Câmara de Macaé no Youtube 
(www.youtube.com.br).

Macaé, 19 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
FMS - Nº 008/2024

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 06 de maio de 2024, 
08:00 horas às 14:00 horas (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA FMS Nº 
008/2024 do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com as Leis 
em vigência. O aviso, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para 
download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. 
Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: aquisição de materiais de consumo do tipo papel para equipamento de cardio-
tocografia, visando atender as necessidades do Núcleo de Atenção à Saúde da Mulher 
e Hospital Público Municipal - HPM, vinculados a Secretaria Municipal Adjunta de Aten-
ção Básica e Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade.

Macaé-RJ, 25 de abril de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA/GAB/SMS Nº: 051/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 016/2024 - SEMINF, firmado entre o MUNICIPIO DE MACAÉ, por inter-
médio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a EMPRESA ENGE CAMPOS CONS-
TRUÇÕES EIRELI ME., gerido pela Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica;

CLAUDIA VALERIA SORAGE COQUITO, matrícula 12680 
RODRIGO GOLOSOV ALVAREZ MELON, matrícula 9516 
RAFAEL LUIS ORLANDO CORREIA, matrícula 44006

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 10 de abril de 2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Saúde, 24 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



AUDIÊNCIA PÚBLICA – 1º RDQA/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

27 de maio de 2024

1



RELATÓRIO 
QUADRIMESTRAL

JANEIRO A ABRIL/2024



RELATÓRIO QUADRIMESTRAL 
ESTRUTURA

IDENTIFICAÇÃO

INTRODUÇÃO DADOS 
DEMOGRÁFICOS DE 

MORBIMORTALIDADE

DADOS DE 
PRODUÇÃO SUS

REDE FÍSICA 
PRESTADORA SUS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024



PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE DO SUS

MONITORAMENTO 
PAS E INDICADORES 

DE PACTUAÇÃO
EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 
E FINANCEIRA

AUDITORIAS / 
OUVIDORIA

CONSIDERAÇÕES 
FINAIS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL 
ESTRUTURA



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

5IDENTIFICAÇÃO



6

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Secretaria de Saúde / Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ALAMEDA DO AÇUDE, 175, GRANJA DOS CAVALEIROS
– MACAÉ/RJ - CNES: 7542488

semusa@macae.rj.gov.br / (22) 2763-6330
LCM Nº 256/2016 e 309/2022

Prefeito Municipal: 
Welberth Porto de Rezende

Secretário Municipal de Saúde: 
Alexandre Azevedo da Cruz 

Secretária Municipal Adjunta de Atenção Básica:
Natália Pires Antunes

Secretária Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade:
Mayara de Souza Machado Rezende Tebaldi (01-03/2024) e
Navia Bavaresco Oliveira (04/2024)



7

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Secretaria de Saúde / Gestão

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ALAMEDA DO ACUDE 175, GRANJA DOS CAVALEIROS
– MACAÉ/RJ - CNPJ: 11.308.894/0001-06

fmsdemacae@gmail.com/ (22) 2763-6330
LEI CRIAÇÃO: Nº 1.334/1991

Gestor: Alexandre Azevedo da Cruz

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RUI TENENTE RUI LOPES RIBEIRO, N 78, CENTRO 
– MACAÉ/RJ
cmsmacae2021@gmail.com / (22) 99232-3233
LEI CRIAÇÃO: Nº 3.233/2009

Presidente: Pedro Paulo Pires Carvalho

PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE

PMS 2022 – 2025: APROVADO NAS RESOLUÇÕES CMS Nº 07 E 08
DE 2021 E 04/2023 (REV.).
PAS 2024: APROVADA NAS RESOLUÇÕES CMS Nº 05 E 13/2023.



8

 Missão: Oferecer serviços públicos de promoção de saúde, prevenção,
tratamento, reabilitação e controle de doenças e agravos para proporcionar mais
qualidade de vida para a população macaense, por meio do acesso universal,
igualitário, na busca constante pela redução das desigualdades sociais,
morbimortalidades, vulnerabilidades e dos vazios sanitários, bem como pelo
fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde de forma intersetorial e regionalizada.

 Visão: Ser reconhecida por promover saúde pública de qualidade, transparente,
tempestiva, acolhedora e eficiente aos cidadãos.

 Valores: Universalidade, equidade, integralidade, humanização, sustentabilidade,
legalidade, impessoalidade, moralidade, ética, publicidade, transparência,
celeridade e eficiência.

FONTE: Portaria GAB/SMS nº 130/2022 
MACAÉ, 9 DE NOVEMBRO DE 2022 • EDIÇÃO 601 • ANO III

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Secretaria de Saúde / Gestão



Fonte: https://cidades.ibge.gov.br e http://www.macae.rj.gov.br

 Estado do Rio de Janeiro
Região Norte Fluminense:
Campos dos Goytacazes, Conceição
de Macabu, Carapebus, Macaé,
Quissamã, São Fidélis, São João da
Barra e São Francisco do
Itabapoana.

 Área: 1.216,989 km2

 Distritos: 6
Cachoeiros de Macaé, Córrego
do Ouro, Frade, Glicério, Macaé
e Sana.

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Informações Territoriais

9



 11 – Setores Administrativos
 43 – Bairros

Fonte: Secretaria Municipal Adjunta de Planejamento/GeoMacaé e LC Municipal 214/2012 10

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Informações Territoriais



11

População Estimada: 246.391 (2022) 
Cresc. 1,47% a.a.

Taxa de Natalidade: 13,6% (2020)

Mortalidade Infantil: 8,99/1.000 nascidos vivos (2020)

IDHM: 0,764 (2010)

Índice de Envelhecimento 62,55% (2022)
(Rel. pop. Idosa/100 jovem  até 14 anos)

Densidade Populacional: 202,46 hab/km² (2022)

Fonte: http://sistemas.saude.rj.gov.br e https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/macae

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Identificação: Informações Territoriais



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

12
INTRODUÇÃO



13

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Arcabouço

Arcabouço Legal

 LC Federal nº 141/2012
 Lei Federal nº 8.080/1990
 Lei Federal nº 8.142/1990
 Decreto Federal nº 7.508/1990

 Portaria Federal nº 2.135/2013
 Portaria de Consolidação MS nº 01/2017
 Resolução CNS nº 459/2012

O gestor do SUS apresentará, até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, em audiência pública na Casa Legislativa do respectivo ente da
Federação, o Relatório detalhado referente ao quadrimestre anterior.

(Art. 36 combinado com o § 5o da LC Federal nº 141/2012)



14

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário Epidemiológico

CENÁRIO EPIDEMIOLÓGICO



DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS 15

Var. %1º RDQA 20241º RDQA 2023PRINCIPAIS AGRAVOS NOTIFICADOS
1.587,654.236251DENGUE

-23,168561114COVID - 19

-37,87520837Y09  VIOLENCIA INTERPESSOAL/AUTOPROVOCADA

153,33304120A539 SIFILIS NAO ESPECIFICADA

22.800,002291FEBRE CHIKUNGUNYA

3,82136131V296 ACID COM MOTOCICLISTA NAO ESPECIFICADO

-29,1785120SRAGH

27,786954B19  HEPATITES VIRAIS

38,306547O981 SIFILIS EM GESTANTE

-1,825455A169 TUBERCULOSE

-64,8351145Y96  ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE

14,813127A509 SIFILIS CONGENITA

230J10  INFLUENZA 

-13,641922T659 INTOXICACAO EXOGENA

300,00164O986 TOXOPLASMOSE GESTACIONAL

-53,331430B24  AIDS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário Epidemiológico

Fonte: SINAN/Divisão de Informação e Análise de Dados – Macaé/RJ, atualizado em 09/05/2024, dados sujeitos a revisão.



DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS 16

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário Epidemiológico

DENGUE; 63%

COVID - 19; 13%

Y09  VIOLENCIA 
INTERPESSOAL/AUTOPROVOCADA; 

8%

A539 SIFILIS NAO ESPECIFICADA; 
4%

FEBRE CHIKUNGUNYA; 3%

V296 ACID COM MOTOCICLISTA NAO 
ESPECIFICADO; 2%

AGRAVOS NOTIFICADOS

Fonte: SINAN/Divisão de Informação e Análise de Dados – Macaé/RJ, atualizado em 09/05/2024, dados sujeitos a revisão.



17DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS 17

Série Histórica dos Casos notificados de Covid em Macaé, 2020 a 2024

Fonte: eSUS VE, banco acessado 09/05/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

203

417 466

923
963

486

1.428

838

447

59
144

156

20
20

/0
7

20
20

/1
2

20
20

/1
7

20
20

/2
2

20
20

/2
7

20
20

/3
2

20
20

/3
7

20
20

/4
2

20
20

/4
7

20
20

/5
2

20
21

/0
4

20
21

/0
9

20
21

/1
4

20
21

/1
9

20
21

/2
4

20
21

/2
9

20
21

/3
4

20
21

/3
9

20
21

/4
4

20
21

/4
9

20
22

/0
2

20
22

/0
7

20
22

/1
2

20
22

/1
7

20
22

/2
2

20
22

/2
7

20
22

/3
2

20
22

/3
7

20
22

/4
2

20
22

/4
7

20
22

/5
2

20
23

/0
5

20
23

/1
0

20
23

/1
5

20
23

/2
0

20
23

/3
0

20
23

/3
7

20
23

/4
2

20
23

/4
7

20
23

/5
2

20
24

/0
5

20
24

/1
0

20
24

/1
5

856



18DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS

Segundo o mês de notificação

Fonte: SINAN/DIAD/Macaé, acessado em 09/05/2024

18

Segundo a faixa etária e sexo

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

0

7

10

5
4

13

2
0

2
11

7

11

5
4

12

7
5

13

5

10

24

8
9

23

1111

8

29

10

17

1111

6

1
0

41

7

4
2

22

7
5

1

30

17

10

0

25

18

8

ja
n/

20

ab
r/

20

ju
l/2

0

ou
t/

20

ja
n/

21

ab
r/

21

ju
l/2

1

ou
t/

21

ja
n/

22

ab
r/

22

ju
l/2

2

ou
t/

22

ja
n/

23

ab
r/

23

ju
l/2

3

ou
t/

23

ja
n/

24

ab
r/

24
5

0
2

15

54

65
68

42

10

22 1

7

27

46

70

43

38

16

5

Masculino Feminino

Casos notificados de Hepatites em Macaé, 2020 a 2024

69



19DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS

Casos notificados de Tuberculose em Macaé,
segundo mês de notificação, 2022 a 2024

Fonte: SINAN/DIAD/Macaé, acessado em 09/05/2024.

19

Casos notificados de Tuberculose em Macaé
segundo a faixa etária e sexo, 2020 a 2024

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

6

14

17

13
12

9

19

10

14

10

12
13

12

19

11

1414

8

21

28

10
9

15

12

12

19

11

1 2 2 1

15

86

65

46

28

19

8
43

0 1 2

8

26

14
10

24

10

4 2

Masculino Feminino54



20DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS

Casos notificados de Dengue em Macaé segundo mês de notificação, em 2023 - 2024

20

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

Fonte: SINAN on-line Dengue/DIAD/Macaé, acessado em 09/05/2024

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

51 75 56 43
109

39 23 4 25 12 26 30

569

1193

1458

1016

132

4.236



21DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS

Casos notificados de Dengue em Macaé segundo bairro de residência em 2024 
(Maiores porcentagens)

Fonte: SINAN on-line Dengue/DIAD/Macaé, acessado em 09/05/2024.

21

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

LAGOMAR
PARQUE AEROPORTO

BARRA DE MACAÉ
CORREGO DO OURO

CENTRO
AROEIRA

SAO JOSE DO BARRETO
FRONTEIRA

VISCONDE DE ARAÚJO
NOVA ESPERANCA

AJUDA DE BAIXO
BAIRRO DA GLORIA

RIVIERA FLUMINENSE
IMBETIBA

MALVINAS
PRAIA CAMPISTA

JARDIM SANTO ANTONIO
MIRAMAR

LAGOA
GRANJA DOS CAVALEIROS

SOL Y MAR
TRAPICHE

CAJUEIROS
JARDIM VITORIA

10,75
8,49

8,34
4,87

3,27
2,81
2,72
2,69

2,43
2,35
2,29

2
1,77
1,77

1,62
1,59
1,51
1,51

1,36
1,36
1,33
1,25
1,22
1,19



22DIAD / VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VS

Casos notificados de Febre Chikungunya em Macaé segundo semana - 2024

22

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário

Fonte: SINAN on-line Dengue/DIAD/Macaé, acessado em 09/05/2024

Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio

22

53

81

73

12

229



23GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 23

AÇÕES IMPLEMENTADAS
Enfrentamento ao cenário epidemiológicos das Arboviroses

MONITORAMENTO:
COMITÊ TÉCNICO – PT  17/2024
SALA INTERSETORIAL PARA REUNIÕES ESTRATÉGICAS (SEMANAL)
GRUPO EM APLICATIVO DE TELEFONE – MONITORAMENTO TEMPO REAL

INSTRUMENTOS:
PLANO DE CONTINGÊNCIA PARA O CONTROLE DAS ARBOVIROSES
FLUXOGRAMA DE MANEJO DE DENGUE (NT MS 06/2023)
BOLETINS EPIDEMIOLÓGICOS

AÇÕES ESTRATÉGICAS: 
ORIENTAÇÃO: PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS EDUCATIVOS (FOLDER, PANFLETOS E MÍDIAS
SOCIAIS), CAMPANHAS E ENTREVISTAS EM RÁDIO E TELEVISÃO.
INTERVENÇÃO: INTENSIFICAÇÃO NAS AÇÕES DE BLOQUEIO (ATUAÇÃO “IN LOCO”);
INTEGRAÇÃO ENTRE ACS, ACE, VE E SERV. PÚBLICOS; CENTRO DE REFERÊNCIA PARA
HIDRATAÇÃO 24H (UPA BARRA E HPMS); DISPOBIL. DE SOROLOGIA E TESTE RÁPIDO PARA
DENGUE E INTENSIF. NA INVESTIGAÇÃO DE ÓBITOS.

CAPACITAÇÃO: 
ACS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA REDE DE SAÚDE MUNICIPAL 
COORDENADORES DAS UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
MÉDICOS INFECTOLOGISTAS – SES (SETORES PÚBLICO E PRIVADO) 

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Introdução: Cenário



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

24

DADOS DEMOGRÁFICOS DE  
MORBIMORTALIDADE



25

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade

TOTALMasculinoFemininoFaixa Etária
25718100 anos ou mais

133359895 a 99 anos
48215432890 a 94 anos

114939275785 a 89 anos
2096838125880 a 84 anos
33931440195375 a 79 anos
55062470303670 a 74 anos
83003849445165 a 69 anos

114145388602660 a 64 anos
131276183694455 a 59 anos
141826785739750 a 54 anos
166748003867145 a 49 anos
22086108881119840 a 44 anos
22726110121171435 a 39 anos
2022895051072330 a 34 anos
188718975989625 a 29 anos
175178361915620 a 24 anos
165278345818215 a 19 anos
170518653839810 a 14 anos
18653951491395 a 9 anos
16251832679250 a 4 anos

246.391119.123127.268TOTAL

População estimada por sexo e faixa etária

FONTE: https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/indicadores.html



Fonte: SINASC/DIAD/Macaé, banco atualizado em 09.05.2024

DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD

Nascidos Vivos - Macaé
20242023

DECLARAÇÕES DE NASCIDO 
VIVO OCORRIDOS NO MUNICÍPIO TOTAL ABRMARFEVJANTOTAL ABRMARFEVJAN

72023163337NÃO INFORMADO

0000014331453136CASA DE CARIDADE DE MACAE

1424137412312025362435CLÍNICA SÃO LUCAS

37583107889728470647080HOSPITAL UNIMED DE MACAE

5702213203152772180239189164
HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL DE 
MACAÉ - HPM

1.0941283573342751.335309387317322TOTAL

• Há declarações de nascidos vivos a serem inseridas, incluindo todo o mês de abril.
• A Casa de Caridade de Macaé (HSJB) encerrou suas atividades na Maternidade em Abril de 2023.
• Tivemos um decréscimo de 4% no número de nascidos vivos em Macaé.
• Em relação ao número de gestantes com sete ou mais consultas de pré-natal, houve um decréscimo de quase 10% em relação ao

mesmo período de 2023.
• O HPM envia as declarações de Nascidos Vivos para digitação só no início do mês consecutivo ao nascimento.

26

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade



Principais causas de Internação
20242023

Diag. principal - capítulo
TOTAL ABRMARFEVJANTOTAL ABRMARFEVJAN

114654925669755854
Capítulo 1 - Algumas doenças infecciosas e
parasitárias

164788632685788578Capítulo 2 - Neoplasias [tumores]

12933011874
Capítulo 3 - Doenças do sangue e dos órgãos
hematopoéticos e alguns transtornos imunitários

47291810827223326
Capítulo 4 - Doenças endócrinas, nutricionais e
metabólicas

11032010
Capítulo 5 - Transtornos mentais e
comportamentais

3016147117101826Capítulo 6 - Doenças do sistema nervoso

826174346Capítulo 7 - Doenças do olho e anexos

303164723
Capítulo 8 - Doenças do ouvido e da apófise
mastóide

294143151565137132144152Capítulo 9 - Doenças do aparelho circulatório

149757451221413110364Capítulo 10 - Doenças do aparelho respiratório

21010810252917514113479Capítulo 11 - Doenças do aparelho digestivo

DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD 27

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade



20242023
Diag. principal - capítulo

TOTALABRMARFEVJANTOTAL ABRMARFEVJAN

53341916837333860
Capítulo 12 - Doenças da pele e do tecido
subcutâneo

2713146515181913
Capítulo 13 - Doenças do sistema
osteomuscular e do tecido conjuntivo

15479754379913210997Capítulo 14 - Doenças do aparelho geniturinário

349203146960225259246230Capítulo 15 - Gravidez, parto e puerpério

73482514928484033
Capítulo 16 - Algumas afecções originadas no
período perinatal

87183014
Capítulo 17 - Malformações congênitas,
deformidades e anomalias cromossômicas

322489628282119
Capítulo 18 - Sintomas, sinais e achados
anormais de exames clínicos e de laboratório,
não classificados em outra parte

353197156611125165183138
Capítulo 19 - Lesões, envenenamento e
algumas outras conseqüências de causas
externas

6732356319171710
Capítulo 21 - Fatores que influenciam o estado
de saúde e o contato com os serviços de saúde

2.1481.1639854.9901.3241.3071.2631.0961º Quadrimestre

DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD 28

Fonte: Internações Hospitalares: Sistema de Informações Hospitalares do SUS - SIH/SUS: Ministério da Saúde MS.
Situação da base em 09/04/2024, gerado em 09/05/2024, sujeito a alterações. Dados de março e abril não disponíveis.

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade



DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD 29

Principais causas de Internação - 2024

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade

Capítulo  2 - Neoplasias [tumores]; 8%

Capítulo  9 -
Doenças do 

aparelho 
circulatório; 14%

Capítulo 10 - Doenças do 
aparelho respiratório; 7%

Capítulo 11 - Doenças do 
aparelho digestivo; 10%

Capítulo 14 - Doenças do 
aparelho geniturinário; 7%

Capítulo 15 - Gravidez, 
parto e puerpério; 16%

Capítulo 19 - Lesões, 
envenenamento e algumas 

outras conseqüências de 
causas externas; 16%

Fonte: Internações Hospitalares: Sistema de Informações Hospitalares do SUS - SIH/SUS: Ministério da Saúde MS.
Situação da base em 09/04/2024, gerado em 09/05/2024, sujeito a alterações. Dados de março e abril ainda não foram lançados.



DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD 30

Mortalidade por grupos de causas

% Var.
20242023

Causa (Cap CID 10)
TOTALABRMARFEVJANTOTAL ABRMARFEVJAN

14,7134371410297976I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias
-27,8579724232510121223028II.  Neoplasias (tumores)
50,002100110100III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár
-89,47193547364111011IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas
-0000031101V.   Transtornos mentais e comportamentais

-150,0063111156540VI.  Doenças do sistema nervoso
-25,661132126283814242412930IX.  Doenças do aparelho circulatório
18,0050101317104118986X.   Doenças do aparelho respiratório
0,00171745176362XI.  Doenças do aparelho digestivo

20,005122040112XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo
33,333012020101XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo
15,79195563165344XIV. Doenças do aparelho geniturinário
-0000010010XV.  Gravidez parto e puerpério

-14,29140644163643XVI. Algumas afec originadas no período perinatal
12,508141271222XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas
-7,69130544145414XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat

-45,654601217176713211716XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade

-19,6342856118127127512132140124116Total

Fonte: SIM/DIAD/Macaé, banco atualizado em 09.05.2024

Não tivemos óbito materno em 2024 no período de janeiro a abril.

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade



DIVISÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE DAD0S - DIAD 31

Principais causas de Mortalidade

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados Demográficos e de Morbimortalidade

•Fonte: SIM/DIAD/Macaé, banco atualizado em 09.05.2024

IX.  Doenças do 
aparelho circulatório; 

27%

II.  Neoplasias 
(tumores); 19%

X.   Doenças do 
aparelho respiratório; 

11%

XX.  Causas externas de 
morbidade e 

mortalidade; 10%

I.   Algumas doenças 
infecciosas e 

parasitárias; 8%

IV.  Doenças endócrinas 
nutricionais e 

metabólicas; 5%

XIV. Doenças do 
aparelho geniturinário; 

5%

XI.  Doenças do 
aparelho digestivo; 4%

Imunopreviníveis:

01 – Tuberculose
05 – HIV
05 - Dengue

05 - COVID



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

32
DADOS DE PRODUÇÃO SUS



PRODUÇÃO ATENÇÃO BÁSICA

33

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



• COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA 34

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

8.8809.602CADASTROS

21.59038.203VISITAS DOMICILIARES

60.12452.683
ATENDIMENTOS 
INDIVIDUAIS

103.351104.756
PROCEDIMENTOS
(Curativo, vacina, injeção e etc)

1.182353ATIVIDADES COLETIVAS

7.5404.430ABSENTEÍSMO

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

Cadastros e visitas: Impactados pela implantação de um novo sistema (Sistema Vivver).
Aumento das atividade coletivas em função da implantação das eMultis



• COORDENAÇÃO DE ODONTOLOGIA 35

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

28.12125.067ATENDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS - BÁSICOS

4.6383.819
ATENDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS –
ESPECIALIZADOS (CEO)

4022VISITAS DOMICILIARES

65.51275.965PROCEDIMENTOS 
PREVENTIVOS 

47.47043.341PROCEDIMENTOS CORRETIVOS

1.0642.084ATIVIDADES EDUCATIVAS

3866ESCOLAS ATENDIDAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

Atividade Educativa/Escolas atendidas: Redução da equipe (Remanejamento).



PRODUÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

36

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



37

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

ATENDIMENTO
1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

151.644111.643HOSPITAL - HPM

27.48522.745HOSP. SERRA - HPMS

47.30159.047P. S. MUNICIPAL

66.09259.509P. S. AEROPORTO

50.67052.871UPA BARRA

38.43734.698UPA LAGOMAR

1.9401.876U. M. S. SANA

2.2772.586U. M. S. CÓRREGO D’OURO
385.846344.975TOTAL

Clínico, pediatra, emergência, maternidade, serviço social, fisio, psicólogo, etc.
UPA Barra e HPMS – Centros de Referência para Atendimento à Dengue (09/03)



38

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

INTERNAÇÃO HOSPITALAR
1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

3.5713.434HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL - HPM

3.0813.018HOSP. PÚB. MUNICIPAL SERRA - HPMS

6.6526.452TOTAL



Exames clínicos, E.C.G, laboratoriais e imagem.
Reflexo do aumento no números de atendimentos (casos de dengue).
E.C.G – Crise de ansiedade e Projeto Boas Práticas – Hcor/MS. 
PSM – Setor Raio-x em obras de jan a mar/24 para instalação do novo aparelho digital. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS
178.266144.012HOSPITAL - HPM

27.72715.573HOSP. SERRA - HPMS

57.15155.478P. S. MUNICIPAL

18.4269.903P. S. AEROPORTO

59.91644.500UPA BARRA

29.50115.522UPA LAGOMAR

1.9591.481U. M. S. SANA

490304U. M. S. CÓRREGO D’OURO
373.436286.773TOTAL

39



40

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS
1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

4.3152.884HOSPITAL MUNICIPAL- HPM

36.84034.479P. S. MUNICIPAL

300.871284.292P. S. AEROPORTO

369.568131.943UPA BARRA

148.921130.733UPA LAGOMAR

6.5286.061U. M. S. SANA

7.2926.616U. M. S. CÓRREGO D’OURO

874.335597.008TOTAL
Procedimentos (Odonto beira leito, curativo, sutura, drenagem, nebulização, H.G.T. e etc.) 



41

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

851861HOSPITAL MUNICIPAL- HPM

115109HOSP. SERRA - HPMS

966970TOTAL

Cirurgias (Geral, urológica, vascular, neuro, pediátrica, otorrino, etc.)



42

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

CAPTAÇÃO PARA TRANSPLANTES DE ÓRGÃO, TECIDOS E CÉLULAS

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

36HOSPITAL MUNICIPAL- HPM



43

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

MEDICAMENTOS
1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS
733.704 (Unid.)675.798 (Unid.)HOSPITAL MUNICIPAL- HPM

65.978 (Rec.)-HOSP. SERRA - HPMS

157.549 (Unid.)109.516 (Unid.)P. S. MUNICIPAL

46.662 (Rec.)3.676.908 (Unid.)P. S. AEROPORTO

214.984 (Rec.)1.300.888 (Unid.)UPA BARRA

480.601 (Unid.)20.538 (Rec.)UPA LAGOMAR

1.763 (Unid.)-U. M. S. SANA

--U. M. S. CÓRREGO D’OURO

NOTA: Lagomar – Implantação do Sistema Vivver;
UMS Sana – Dados a partir 2º quadr. 2023.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

MATERNIDADE - PARTO NORMAL E CESÁRIA - HPM  

248
404

HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL - HPM 44

461
261

Dados do NVH-HPM

NOTA: O número de partos no hospital apresentou estabilidade. Quando analisado os tipos de partos (normal e cesariana),
observa-se uma redução percentual de 5% nos partos normais.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

A produção de Concentrado de
Plaquetas (CP) acarretou um aumento na
distribuição de hemocomponentes em
28,82%. Observa-se também aumento de
25,67% nos testes de Hemoglobina S, o
que indica um aumento de doadores de
primeira vez. Houve aumento da
demanda de pacientes com doenças
hematológicas com indicação de
deleucotização de Concentrado de
Hemácias (CH), o que implicou no
aumento em 72% deste procedimento no
1º quadrimestre de 2024.

SERVIÇO MUNICIPAL DE HEMOTERAPIA

Fonte: Coordenação Hemoterapia Municipal

HEMOTERAPIA

45

Coletas Distribuição
Hemocomponentes

Deleucotização CH HbS Pac. Transfundidos

1.134

1.204

22

498

174

1.244

1.551

38

670

191

1º Qd. 2023

1º Qd. 2024

CH: Concentrado de 

Hemácias

HbS: hemoglobina S

(deteção traço 

falcêmico)



46

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

SERVIÇO DE EMERGÊNCIA MÓVEL - 192

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

1.5151.429EMERGÊNCIA 192
(RESIDÊNCIA, VIA PÚBLICA E UBS)

1.7712.368SUPORTE SERV. AMBULÂNCIA
(EXAME, ALTA, ÓBITO, RETORNO E ETC.)



PRODUÇÃO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

47

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL 48

1º RDQA 20241º RDQA 2023ATENDIMENTOS

12.3099.515CAPS AD

25.14642.221CAPS BETINHO

4.7826.543CAPS INFANTIL

2.0150CAPS SERRA (ITINERANTE)

8.6127.894NÚCLEO DE SAÚDE MENTAL

1.0441.002ESPAÇO CONVIVÊNCIA E CULTURA

54.30567.175TOTAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

A produção da Residência Terapêutica é cadastrada pelo CNES do CAPS Betinho, sendo a
Residência Terapêutica um serviço de moradia dos usuários.
Foi adotada nova metodologia para evitar duplicidades nos registros.
Houve revisão dos prontuário com alta no CAPSi.



PRODUÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR

49

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



• COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 50

1º RDQA 20241º RDQA 2023ATENDIMENTOS
12.27610.397CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.2939.684CENTRO DE REABILITAÇÃO DONA SID

1.4912.917CAPI - CENTRO DE ATENÇÃO À PESSOA IDOSA (HOTEL DE
DEUS)

6.5744.679CRA - CENTRO DE REFERÊNCIA DO ADOLESCENTE

21.628 24.108CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICA DONA ALBA

3.4521.776CENTRO DE ATENÇÃO À PESSOA COM HIPERTENSÃO E
DIABETES

1.8651.979PADT - PROGRAMA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR
TERAPÊUTICO

5.0855.132PAISI - PROGRAMA INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO

12.59810.443POLO DE LESÕES CUTÂNEAS (CASA DO CURATIVO)

1.9441.967POLO DE ONCOLOGIA

7371.337POLO MUNICIPAL DE OSTOMIA

73.943  74.419TOTAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



• COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 51

1º RDQA 20241º RDQA 2023PROCEDIMENTOS
3.9601.544CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.1501.503CENTRO DE REABILITAÇÃO DONA SID

67165CAPI - CENTRO DE ATENÇÃO À PESSOA
IDOSA (HOTEL DE DEUS)

4.8662.822CRA - CENTRO DE REFERÊNCIA DO
ADOLESCENTE

15.84018.092CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICA
DONA ALBA

3.934245CENTRO DE ATENÇÃO À PESSOA COM
HIPERTENSÃO E DIABETES

4.3754.758PADT - PROGRAMA DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR TERAPÊUTICO

16.45712.410POLO DE LESÕES CUTÂNEAS (CASA DO
CURATIVO)

259643POLO MUNICIPAL DE OSTOMIA

51.51242.082TOTAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



52

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

Órteses, Próteses e Materiais Especiais

1º RDQA 20241º RDQA 2023DISPOSITIVO

9771.077
CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS DONA ALBA
- DIVISÃO DE REABILITAÇÃO

• COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA



53

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

6.6694.926CONSULTAS 

305-CONSULTAS – AMBULATÓRIO. LGBTQIA+

534882PLANEJAMENTO FAMILIAR

5.6873.355EXAMES / PROCEDIMENTOS CLÍNICOS

267151PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

8180INSERÇÃO DE DIU

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE SAÚDE DA MULHER 53



54

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE SAÚDE DA MULHER 54

TOTAL
1º 2024

TOTAL
1º 2023ATIVIDADES

365174(Inscrições)1ª Consulta de Pré-Natal

G
ES

TA
N

TE
S

2.6443.075Pré-Natal Subsequente (Médico)
2.6122.477Pré-Natal Subsequente (Enfermeiro)

97158Pré-Natal do Parceiro
90118Consulta Puerpério (Médico)

222265Consulta Puerpério (Enfermeiro)
1211Gestantes de Alto Risco Referenciadas
04Educação em Saúde (Enfermeiro)

TOTAL
1º 2024

TOTAL 
1º 2023ATIVIDADES

3.1503.637Citopatológico de Colo de Útero

LA
BO

RA
TÓ

RI
O

 
M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
CI

TO
PA

TO
LO

G
IA

3.0973.599Citopatológico Negativo para Neoplasia

5338Lesões Pré-Cursoras para Ca/Neoplasias

3.1503.637Total de exames citop. de mama e colo



CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA 55

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS

221.648336.523
PRODUÇÃO AMBULATORIAL BÁSICA –
Rede Própria

1.107.6591.301.752
PRODUÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA -
Rede Própria

6.182*8.292
PRODUÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA -
Rede Contratada

2.3783.577
AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO – AIH
HOSPITAL MUNICIPAL - HPM

280345
AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO – AIH
HOSPITAL MUNICIPAL DA SERRA - HPMS

9361.065
AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO – AIH
HOSPITAL CONTRATUALIZADO - ISJB

1.339.083*1.651.554TOTAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

Abril/2024 - Dados ainda não disponíveis pelo Tabnet e Tabwin,que são ferramentas do Ministério
da Saúde para consulta dos sistemas: SAI/SUS e SIH/SUS. (** Março/abril – Rede contratada esp.)



CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA 56

1º RDQA 20241º RDQA 2023FATURAMENTO

516.829

(R$ 4.019.115,53)

646.045

(R$ 5.614.025,76)

Procedimentos com 
finalidade diagnóstica

735.346

(R$ 4.222.273,00)

872.817

(R$ 4.662.928,07)
Procedimentos clínicos

16.221

(R$ 346.162,95)

22.603

(R$ 404.559,51)
Procedimentos cirúrgicos

1.268.396

(R$ 8.587.551,48)*

1.541.465

(R$ 10.679.687,76)
TOTAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

Abril/2024 - Dados ainda não disponíveis pelo Tabnet e Tabwin,que são ferramentas do
Ministério da Saúde para consulta dos sistemas: SAI/SUS e SIH/SUS. (** Março/abril – Rede
contratada esp.)



PRODUÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

57

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



58

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

PROCESSOS ESPECIAIS: Medicamentos não padronizados na REMUME MACAÉ, mas
destinados ao atendimento de pacientes cadastrados na Assessoria Farmacêutica de
Medicamentos de Processos Especiais, oriundos de cadastros administrativos, Ofícios
da Defensoria Pública ou Mandados Judiciais.
FARMÁCIA ESPECIAL: Pólo Regional - Medicamentos podem ser encaminhados pelo
MS, Estado e de responsabilidade Municipal – Portaria GM nº 1.554/2013.

1º RDQA 20241º RDQA 2023
Unidades de Medicamentos 

distribuídos
13.977.888              
(117.413)

14.259.605 
(130.737)

CENTRAL DE ABASTECIMENTO
FARMACÊUTICO

76.122               
(1.840)

128.403                
(2.424)

PROCESSOS ESPECIAIS

374.115             
(2.287)

444.351             
(2.828)

COMPONENTE ESTRATÉGICO
- PROGRAMA DST/AIDS

28.696                              
(460)

-
COMPONENTE ESTRATÉGICO
- PROGRAMA TUBERCULOSE

1.996                       
(46)

1.032                                
(43)

COMPONENTE ESTRATÉGICO
- PROGRAMA HANSENÍASE

7.219                          
(7.725)

4.415                         
(4.595)

COMPONENTE ESPECIALIZADO
– FARMÁCIA ESPECIAL

14.466.03614.837.806TOTAL



PRODUÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

59

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

60

1º RDQA 20241º RDQA 2023Principais Atividades

594570Cadastro de Estabelecimentos

163252Inspeção Sanitária

142152Coleta de Amostra de água

392296Licenciamento

2.7122.879Atividade Educativa

2039Análise de Projetos

6989Atendimento de Denúncias

COORDENADORIA ESPECIAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE ALIM. E NUTRIÇÃO - GAN 61

1º RDQA 20241º RDQA 2023ATENDIMENTOS
594519Gerência de Alimentação

1260Ambulatório de Amamentação

767748Linha de Cuidado de Sobrepeso e 
Obesidade 

1.7962.252Nutricionistas - UBS

3.2833.519TOTAL

1º RDQA 20241º RDQA 2023PROGRAMAS FÓRMULAS

2.1161.744Nº Beneficiários

14.05711.459Quantidade de latas fornecidas

Houve uma redução dos atendimentos nutricionais nas UBS devido ao fortalecimento das
equipes multiprofissionais nos territórios (Inclusão do profissional nutricionista na ESF´s).



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 62

1º RDQA 20241º RDQA 2023PROGRAMA TABAGISMO

193102ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS

230497ATENDIMENTOS EM GRUPO

2426AURICULOTERAPIA

1º RDQA 20241º RDQA 2023
VIOLÊNCIA E ACIDENTES-

ATAVI
598614NOTIFICAÇÃO - SINAN

11877ORIENTAÇÕES - RAS

2431CURSOS/REUNIÕES



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 63

1º RDQA 20241º RDQA 2023CGPOD (POL. DROGAS)

34ESCOLA REDUÇÃO DE DANOS 
(ENCONTROS)

35CAPACITAÇÃO - RAS

4553CURSO/REUNIÃO

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. DOENÇA FALCIFORME

17343ATENDIMENTOS/CONSULTAS

0000CAPACITAÇÃO - RAS

1617CURSO/REUNIÃO/EVENTO

Nota: ERD – Início abril/24 e pouca demanda para reuniões externas. 



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 64

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. DERMATOLOGIA SANITÁRIA
758650ATENDIMENTOS

29PACIENTES COM HANSENÍASE
NOTIFICADOS

114117CONTATOS REGISTRADOS

94113CONTATOS EXAMINADOS

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. PNEUMOLOGIA SANITÁRIA
3.8413.811ATENDIMENTOS

4746PACIENTES COM TUB. PULMONAR
NOTIFICADOS

1311PACIENTES COM TUB.
EXTRAPULMONAR NOTIFICADOS

278336QUANTIDADE DE PPD REALIZADO

1635QUANTIDADE DE TRD REALIZADO



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 65

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. SAÚDE DO HOMEM
1920PALESTRAS/CAPACITAÇÃO

3.1504.550DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS

2957PRÉ-NATAL DO PARCEIRO

105156TESTE RÁPIDO
HIV, sífilis, hepatite C e Hepatite B 

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. SAÚDE DO TRABALHADOR
160177NOTIFICAÇÃO - SINAN

1224INVESTIGAÇÃO

42ORIENTAÇÃO – RAS

1722CURSO/REUNIÃO

Nota: Redução em função da licença e férias do servidor. 

Nota: Queda em função de carga horária da equipe dividida com outro setor.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 66

1º RDQA 20241º RDQA 2023PROGRAMA IST/AIDS

6.8146.432CONSULTAS

13.57216.468PROCEDIMENTOS

2.3952.375TESTES RÁPIDOS

32.90032.092
REVISÃO DE PRONTUÁRIOS COM
ATUALIZAÇÃO DAS NOTIFICAÇÕES

3731PRONTUÁRIOS HIV ABERTOS

13958PRONTUÁRIOS SAE ABERTOS

8264PRESERVATIVOS DISTRIBUÍDOS



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 67

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. IMUNIZAÇÃO
33.44530.966QUANTIDADE DE DOSES APLICADAS – CALENDÁRIO

VACINAL

18.58110.768QUANTIDADE DE DOSES APLICADAS DA VACINA -
CAMPANHA INFLUENZA

69713.467QUANTIDADE DE DOSES APLICADAS DA VACINA
CONTRA COVID-19

2.3758.581QUANTIDADE DE DOSES APLICADAS DA VACINA
CONTRA COVID-19 - BIVALENTE

CRIE - CENTRO DE REFERÊNCIA DE IMUNOBIOLÓGICOS ESPECIAIS

12380PNEUMOCÓCICA 13

14355PNEUMOCÓCICA 23

13528HEXAVALENTE

2812HIB

No ano de 2024 houve uma mudança em relação ao esquema das vacinas de COVID-19, o que impactou a comparação; Estamos
sofrendo desabastecimento das vacinas HEPATITE A, VARICELA e de COVID19; E tivemos a liberação da vacina PENTA para ser
utilizada no lugar da dtp e da vacina ACWY no lugar da Meningo C, pelo mesmo motivo.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 68

1º RDQA 20241º RDQA 2023P. TRIAGEM NEONATAL

1.0941.335
Total de crianças nascidas no
município de Macaé

8941.098
Total de crianças nascidas e
residentes no município de
Macaé

779772
Total de crianças nascidas no
Hospital Público de Macaé

1.156703
Quantidade de testes
realizados

151112
Cobertura de coleta do Teste
do Pezinho realizado pelo SUS

4330Total de resultados alterados



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 69

1º RDQA 
2024

1º RDQA 
2023SERVIÇOS 

169.078132.758Visitas domiciliares

1.0891.045Visitas em Pontos Estratégicos

57576Ações de bloqueio

14620Ações Educ. em Saúde

5.0100Castração

4067.807Vacinação Antirrábica

246CEVAS Itinerante



EDUCAÇÃO PERMANENTE

70

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - NEPS 71

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

1º RDQA 20241º RDQA 2023SERVIÇOS 

6619CAPACITAÇÕES

66288CERTIFICADOS EMITIDOS

2516PROJETOS DE EXTENSÃO

2013PROJETOS EM PARCERIA

827515ENCAMINHAMENTOS DE ALUNOS PARA  ESTÁGIOS

79INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS CONVENIADAS COM A PMM



APOIO LOGÍSTICO

72

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES 73

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

1º RDQA 
2024

1º RDQA 
2023

TRANSPORTE DE 
PACIENTES

9.5899.340DENTRO DO MUNICÍPIO

7.1126.848FORA DO MUNICÍPIO

25FORA DO ESTADO

00DEMANDA REPRIMIDA



MANUTENÇÃO PREDIAL

74

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS



MANUTENÇÃO PREDIAL 75

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Dados da Produção de Serviços no SUS

1º RDQA 
2024

1º RDQA 
2023

SERVIÇOS

251126SERVIÇOS DE ELÉTRICA

10387SERVIÇOS DE HIDRÁULICA

68101
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
E PINTURA

3719
SERVIÇOS DE ENTREGA DE 
MATERIAL

5582
SERVIÇOS DE REPARO E 
INSTALAÇÃO

514415TOTAL



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

76

REDE FÍSICA PRESTADORA SUS



CADASTRO DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE -
CNES

966ADMINISTRAÇÃO PRIVADA

104ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1.070 (1025)TOTAL

Fonte: Ministério da Saúde. CNES. Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, 2024.

77

+ 45

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS
Por natureza jurídica



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Secretaria Municipal de Saúde

78

Conselho Municipal 
de Saúde

SEC. ADJUNTAS

VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

ENSINO
(NEPS / COREME)

APOIO ADM. E CENTRAIS 
DE ABASTECIMENTOS

CONTROLE, AVALIAÇÃO 
E AUDITORIA

OUVIDORIA 
SUS

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Unidades de Estratégia 
Saúde da Família

Unidades 
Básicas de Saúde

Unidades 
Especializadas

de Saúde

Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

Rede de Atenção 
Psicossocial - RAPS

Vigilância em Saúde 
e Ambiental

79
Programas / Equipes /

Coordenações Especializadas



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Hospital 
Público

UPA 
24h

Pronto
Socorro

Serviço de 
Laboratório

Unidade 
Mista 24h

Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade

Serviço de  
Emergência 
Móvel 192 

e SVO 

Serviço de 
Hemoterapia

80



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Estratégia de Saúde da Família:

34 – Unidades
42 – eSF
14 – eSB

Unidades Básicas de Saúde:
Aroeira (1 eAP)
Barramares / Barreto (2 eAP)
Imboassica (1 eAP)
Imburo (1 eAP)
Lagomar (1 eAP)

81

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Morro de Santana (1 eAP)
Novo Cavaleiros (1 eAP)
Novo Horizonte (1 eAP)
Sana (1 eAP)
C. S. Moacyr Santos (1 eAP)

01 – eCR, tipo III
05 - eMulti



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

 Centro de Especialidades Médicas Dona Alba.

 Centro de Reabilitação
Dona Sid de Carvalho
(anexo).

 Centro de Imagem.

 Núcleo de Atenção à
Mulher.

- Programa de Atenção
Integral à Saúde da
Mulher.

- Ambulatório LGBTQIA+.

 Farmácia Central; 
 Controle, Avaliação e Auditoria.

- Divisão de Fisioterapia e Reabilitação
- Centro de Acolhimento e Reabilitação

Pós-COVID.
- Programa de Equoterapia.

82

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

 38 Consultórios – 21 especialidades;
 Serviços de Pequenas Cirurgias, Endoscopia, 

Órtese e Prótese.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

 Centro de Atenção à
Pessoa Idosa - CAPI.

 Centro de Espec. Prev. e
Trat. Lesões Cutâneas
(Casa do Curativo).

 Casa da Criança.
- Laboratório de Citopatologia (PAISM) 
- Coord. De Atenção à Pessoa com Deficiência 

 Centro de Referência do
Adolescente - CRA.

83

 Programa de Atenção
Integral à Saúde do Idoso
- PAISI.

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

 Programa de Assistência
Domiciliar e Terapêutico
– P.A.D.T.

 Centro de Atenção à
Pessoa com Hipertensão
e Diabetes

 Polo de Ostomia

 Polo de Oncologia



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

84

 Gerência de Alimentação e Nutrição

Obs: Centro de Saúde Jorge Caldas (Temporariamente desativado - Obras)

 Centro de Especialidade Odontológica (CEO)
 Serviços como: Endodontia; Próteses (Parcial e Total), Cirurgias orais, 

biópsias, restaurações, aplicação de flúor e radiografias.

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

 Serviços como: Ambulatório de Amamentação; Linha de Cuidado de
Sobrepeso e Obesidade; Programa Municipal de Fórmulas e
Suplementação Nutricional.

 Casa da Vacina Enfª Bernadete Franco Pacheco.
(Temporariamente na ESF Centro)



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

 Programa de Atenção integral a saúde do
Trabalhador (PAIST).

 Programa de Doença Falciforme.
 Programa de Doenças e Agravos não

Transmissíveis (DANTS).
 Programa de Hanseníase.
 Programa de Tuberculose.
 Programa IST/AIDS.
 Programa Municipal de Imunização.
 Programa Primeiros Passos / Triagem

Neonatal.
 Programa Saúde do Homem.

85

 Área Técnica de Vigilância e Prevenção
de Violências e Acidentes (ATAVI).

 Área Técnica de Prevenção e Controle do
Tabagismo (ATPCT).

 Coordenadoria – Ciclos de Vida.
 Coordenadoria Geral de Política Sobre

Drogas.
 Divisão de Informação e Análise de

Dados (DIAD – Dados Vitais).
 Vigilância Epidemiológica.

VIGILÂNCIA EM SAÚDE



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

 Vigilância Sanitária
Alguns serviços: Cadastro de Serviços de
Alimentação, Inspeção Sanitária,
Licenciamento Sanitário, Atendimento
de denúncias e Coleta de amostra de
água, análise microbiológica, física e
química.

 Vigilância Ambiental em 
Saúde Alguns serviços: Controle de zoonoses,

atendimentos de reclamações contra
roedores, caramujos, pombos, morcegos,
etc.; Castração animal e vacinação
antirrábica.

86

VIGILÂNCIA EM SAÚDE



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

 CAPS AD (Porto)

 CAPS III Betinho

 CAPSi

 Espaço de Convivência, Cultura
e Renda

 Núcleo de Saúde Mental

 Serviço de Residência
Terapêutica I e II.

Pacientes: Adultos.
Uso de Álcool e Outras Drogas. 
Severa e Persistente.

Pacientes: Adultos.
Transtornos Psiquiátricos. 
Severa e Persistente.

Pacientes: 06m a 19 anos.
Transtornos Psiquiátricos. 
Severa e Persistente.

Socialização, encontros, atividades culturais e
recreativas com objetivo de possibilitar os laços
sociais.

Ambulatório Especializado em Saúde Mental.

Usuários egressos de longa permanência em
hospitais psiquiátricos sem vínculos familiares ou
com vínculos familiares muito frágeis.

87

REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

 CAPS Itinerante - Serra



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Hospital Público Municipal Dr. Fernando Pereira da Silva (HPM)
Hospital Público Municipal Irmãs do Horto (Anexo HPM)

Pronto Atendimento Pediátrico - ProntoPed
Leitos: 312
Sendo:  45 – Urgência/Emergência; 204 – Enfermaria e 63 – UTI/UI (Adulto/Pediátrico/Neonatal).
Especialidades (cirúrgicas e clínicas de urgência/emergência): Clínico Geral, Cirurgião Geral, Cir. Plástica, Cir. Vascular,
Neurocirurgia, Trauma-Ortopedia, Cir. Pediátrica, Obstetrícia, Bucomaxilo, Otorrinolaringologia, Oftalmologia, Pediatria,
Anestesia, Hematologia, Neonatologia, Socorrista, Radiologia, Cardiologia, Psiquiatria, Nefrologia, Neuropediatria, Infectologista,
entre outros.

Outras profissionais ligados a assistência: Fisioterapia, Psicologia, Nutricionista, Assistente Social, Fonoaudiologia, Odontologia
Hospitalar, entre outros.

Exames Complementares e de Imagem: Rx, TC, Endoscopia, Colonoscopia, Ultrassonografia, CPRE/Broncoscopia,
Ecocardiograma, laboratoriais, entre outros.

Hospital Público Municipal da 
Serra Evangelina Flores da Silva

Leitos: 31
- Ambulatorial:  Alergista, Cardiologia, Clínico Geral, Ginecologia, 
Ortopedia, Dermatologia, Pediatria, Neuropediatria, Psiquiatria, 
Odontologia, Urologia, Endocrinologia e Fisioterapia.

- Emergência:  Clínico Geral, Odontologia e Pediatria.

- Cirúrgicas: Plástica Reparadora, Cir. Ginecológica, Dermatologia, 
Urologia e Cir. Geral.

Unidade Mista 24h:

- Sana
- Córrego do Ouro

88



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS

Unidade de Pronto Atendimento 24h

 UPA Barra – Porte III

Pronto Socorro Municipal
 Centro (PSM)

 Parque Aeroporto 
(PSA)

Alguns Serviços:

Atendimento Médico Clínico, Pediátrico e Serviço Social de Urgência e
Emergência, Serviços de enfermagem (Curativo, Aferição de pressão,
drenagem, nebulização, etc), Raio X, Exames laboratoriais e Administração /
dispensação de medicamentos.

 UPA Lagomar – Porte I

89



Fonte: Ministério da Saúde. CNES. Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, 2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS
Por tipo de estabelecimento – Leitos SUS

CIRÚRGICO

NºLEITOS SUS

1BUCO MAXILO FACIAL

6CARDIOLOGIA

55CIRURGIA GERAL

2GASTROENTEROLOGIA

3GINECOLOGIA

10NEFROLOGIAUROLOGIA

3NEUROCIRURGIA

1OFTALMOLOGIA

6ONCOLOGIA

17ORTOPEDIATRAUMATOLOGIA

1OTORRINOLARINGOLOGIA

2PLÁSTICA

1TORÁCICA

TOTAL                                              108

CLÍNICO
NºLEITOS SUS

8CARDIOLOGIA

53CLÍNICA GERAL

2GERIATRIA

1HEMATOLOGIA

6NEFROUROLOGIA

7NEUROLOGIA

6ONCOLOGIA

7PNEUMOLOGIA

6UNIDADE ISOLAMENTO
TOTAL                                                         96

OBSTÉTRICO
NºLEITOS SUS

24OBSTETRÍCIA CIRURGICA

15OBSTETRÍCIA CLÍNICA

TOTAL                                                         39

90



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Rede Física Prestadora de Serviços ao SUS
Por tipo de estabelecimento – Leitos SUS

Fonte: Ministério da Saúde. CNES. Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, 2024.

PEDIÁTRICO

NºLEITOS SUS

44PEDIATRIA CLÍNICA

7PEDIATRIA CIRÚRGICA

51TOTAL

OUTRAS ESPECIALIDADES
NºLEITOS SUS

5PSIQUIATRIA
6ACOLHIMENTO NOTURNO

TOTAL                                                     11

HOSPITAL DIA
NºLEITOS SUS

6CIRÚRGICO/DIAGNÓSTICO/TERAPÊUTICO

TOTAL                                                                                    6

COMPLEMENTAR
NºLEITOS SUS

40UTI ADULTO - TIPO II

4UTI PEDIÁTRICA - TIPO II

13UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIOS ADULTO

TOTAL                                                                                     57

91



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

92
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Profissionais de Saúde Trabalhando no SUS

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Os dados são retirados do relatório de Prévia de Pagamento disponibilizado pela Secretaria Adjunta de Recursos
Humanos.

93

RECURSOS HUMANOS - SEMUSA

20242023ANO BASE:

ABRILMARÇOFEVEREIROJANEIROABRILMARÇOFEVEREIROJANEIROVinculo Empregatício

2020191917171717Cedidos com Ônus 

143146147143150148149145
Cidadãos com Cargo 
Comissionado 

1.5821.5721.5701.5351.5431.5251.5301.525
Contratados por prazo 
determinado 

10121438444Estagiários 

1414141620202224Estatutário Estadual 

3131303030303029Estatutário Federal 

N/AN/AN/AN/AN/AN/AN/AN/AEstatutário FUNASA 

4.1974.2004.2004.2044.2874.3094.3014.311Estatutário Municipal 

N/AN/AN/AN/AN/AN/AN/AN/ATerceirizados 

5.9975.9955.9945.9506.0556.0536.0536.055Total



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

94

MONITORAMENTO PAS E 
INDICADORES DE PACTUAÇÃO



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

METASRESULTADO

122< 40

25< = 60> = 40

47< 100> 60

65> = 100

4N.A.

263
N.A. (NÃO SE APLICA): METAS PROGRAMADAS PARA 2025



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

96

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E FINANCEIRA



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
1° Quadrimestre/2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 97

TOTALABRMARFEVJANMOV.

R$        
307.616.522,14 

R$        
87.643.978,50 

R$        
88.094.004,20

R$         
70.742.059,83

R$           
61.136.479,61

RECEITAS + 
REPASSES 

INTRAGOV.

R$          
780.872.733,13

R$          
27.742.508,27

R$                
84.146.384,03 

R$         
28.413.814,93

R$        
640.570.025,90

DESPESAS

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

* AS DESPESAS COM SAÚDE SÃO EXECUTADAS EM SUA TOTALIDADE PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 256/2016. E O REGISTRO DA DESPESA É REALIZADO EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº
4.320/64 E O PRINCÍPIO CONTÁBIL DA COMPETÊNCIA, CONSIDERANDO-SE PORTANTO O VALOR EMPENHADO.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 98

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

REPASSES
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 99

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

TOTAL
(R$)

1º/2024

864.129,28
ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

2.131.765,11

INCENTIVO
FINANCEIRO DA APS –
CAPITAÇÃO
PONDERADA

378.035,10
INCENTIVO
FINANCEIRO DA APS -
DESEMPENHO

823.534,00
INCENTIVO PARA
AÇÕES ESTRATÉGICAS

TOTAL
(R$)

1º/2024

2.366.512,00
AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

598.521,96INCENTIVO FINANCEIRO
PARA À SAÚDE BUCAL

125.800,00
INCENTIVO FINANCEIRO
DA APS –
INFORMATIZAÇÃO



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 100

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

TOTAL
(R$)

1º/2024

14.808.288,62
ATENÇÃO À SAÚDE DA
POPULAÇÃO PARA
PROCEDIMENTO NO MAC

17.717,78
FAEC – TRANSPLANTES DE
ÓRGÃOS, TECIDOS E
CÉLULAS

350.834,22
FAEC – HEMODINÂMICA EM
ATENDIMENTO DE
URGÊNCIA

91.514,92
FAEC – TERAPIAS
ESPECIALIZADAS EM
ANGIOLOGIA

7.409,36
FAEC – PRÉ-CIRÚRGICOS
EM CIRURGIAS
PRIORITÁRIAS

TOTAL
(R$)

1º/2024

24.004,64
FAEC – CIRURGIA
BARIÁTRICA

93.256,09FAEC – QUALISUS CARDIO

45.352,09
FAEC – REDUÇÃO DAS FILAS
DE CIRURGIAS (ELETIVAS)

1.654.623,44FAEC – NEFROLOGIA

125,00
FAEC – DIAGNÓSTICO DE
TROMBOFILIA EM GESTANTE

700.958,14
FAEC – ALTA COMPLEXIDADE
EM CARDIOLOGIA



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 101

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

TOTAL
(R$)

1º/2024

125.650,36

VIGILÂNCIA E
PREVENÇÃO E
CONTROLE DAS
DST/AIDS E HEPATITES
VIRAIS

455.837,76
VIGILÂNCIA -
DESPESAS DIVERSAS

1.208.672,00
AGENTE DE COMBATE
A ENDEMIAS

53.228,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA

TOTAL
(R$)

1º/2024

2.409.742,79

ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA
COMPLEMENTAR PARA
O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DA
ENFERMAGEM

94.374,35SUS DIGITAL

226.307,00

INVESTIMENTO
PROPOSTA
11308894000123004 -
PROG ODONTO

29.662.529,89TOTAL



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 102

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

REPASSES
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Repasses – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 103

TOTAL
(R$)1º/2024

160.419,99ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

1.400.000,00UPA BARRA

1.600.000,00UPA LAGOMAR

316.600,00TERAPIA RENAL -
HEMODIÁLISE

TOTAL
(R$)1º/2024

86.692,00RAPS 
(SAÚDE MENTAL)

25.668,00PNAISARI

1.621.990,00SAMU

572.344,35OPERA RJ

5.783.714,34TOTAL



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Receita por fonte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL (R$)RECEITA POR FONTE (ENTRADA)

34.356.608,35GOVERNO FEDERAL

9.680.896,91GOVERNO ESTADUAL

1.168.738,54ARREC. PRÓPRIA
(COVISA E HEMOTERAPIA)

258.142.772,62TRANSF. INTRAG. 
(PMM – IMPOSTOS E ROYALTIES)

303.349.016,42TOTAL 

OBS: Estão incluídas as receitas de remuneração de aplicação financeira.

104



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Despesa por fonte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL (R$)
DESPESA POR FONTE 

(SAÍDA/EMPENHO)

R$                66.284.816,91GOVERNO FEDERAL

R$                        35.118,88GOVERNO ESTADUAL

R$                  1.773.755,19ARREC. PRÓPRIA
(COVISA E HEMOTERAPIA)

R$              504.626.769,33ORDINÁRIO
(PMM – INTRA)

R$              208.152.272,82ROYALTIES. 
(PMM – INTRA)

R$              780.872.733,13TOTAL 

105



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Despesa por Fonte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 106

R$66.284.816,91 

R$35.118,88 R$1.773.755,19 

R$504.626.769,33 

R$208.152.272,82 

GOVERNO FEDERAL GOVERNO ESTADUAL ARREC. PRÓPRIA ORDINÁRIO ROYALTIES



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Painel da Despesa

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 107



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1º RDQA/241º RDQA/23

992.758.065,22956.687.124,35
ORÇAMENTO APROVADO E 

ATUALIZADO LOA (R$)

780.872.733,13724.547.892,53TOTAL EMPENHADO (R$)

78,6575,74% DE EXECUÇÃO

108



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Processos Licitatórios

LICITAÇÕES

109



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Processos Licitatórios

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 110

44 LICITAÇÕES REALIZADAS

2 - FRACASSADAS/  DESERTAS/
REVOGADAS

6 - NÃO CONCLUÍDAS / ADIADAS



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira

FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL

111



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Processos Licitatórios

SETOR DE CONTRATOS / SETOR DE LOCAÇÕES 112

1 CONTRATO DE
LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA

149 
ATAS DE REGISTRO  

DE PREÇOS

9 TERMOS DE
APOSTILAMENTOS

219 
CONTRATOS

19 TERMOS 
ADITIVOS



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Instrumentos Celebrados

GESTÃO DE CONVÊNIOS, PARCERIAS E FOMENTOS

PGTO
1º/2024CONVÊNIOS

598.532,27

Convênio FMS nº 001/2023 - UFRJ
Cooperação técnica e científica para
desenvolver a implantação da farmácia
Universitária (COD.5878).

-
Convênio 39/2022 - Ministério da Saúde
(Cessão de servidores)
– OBS: Não envolve repasses financeiros.

113



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira
Bens em estoque e imobilizados

BENS EM ESTOQUE E IMOBILIZADOS

114



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira

ALMOXARIFADO CENTRAL DE CONSUMO

MOVIMENTAÇÃO ALMOXARIFADO  - 1º QUADRIMESTRE 2024

TOTALABRILMARÇOFEVEREIROJANEIROMOVIMENTO

R$  15.854.022,97 R$  14.536.352,46 R$  13.989.922,73 R$  13.264.092,50 
SALDO MÊS 
ANTERIOR

R$    
10.523.578,58 

R$    2.383.997,99 R$    3.556.904,94 R$    2.497.155,37 R$     2.085.520,28 
ENTRADAS: 
COMPRAS E 

DOAÇÕES

R$      
6.849.784,92R$    1.300.134,80 R$    2.239.234,43 R$    1.950.725,64 R$     1.359.690,05 

SAÍDAS: 
REQUISIÇÕES E 

BAIXAS 

R$  16.937.886,16 R$  15.854.022,97 R$  14.536.352,46 R$  13.989.922,73 
VALOR EM 
ESTOQUE

115



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira

SETOR DE PATRIMÔNIO

MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL -1º QUADRIMESTRE 2024

TOTALABRILMARÇOFEVEREIROJANEIROMOVIMENTO

56.384.140,1856.074.383,1855.885.873,18 55.321.623,18 
SALDO MÊS 
ANTERIOR

R$ 1.062.517,00-309.757,00188.510,00564.250,00 
ENTRADAS: 
COMPRAS E 

DOAÇÕES

-----
SAÍDAS: 

DEPRECIAÇÕES E 
BAIXAS 

56.384.140,1856.384.140,1856.074.383,18 55.885.873,18 
VALOR EM 
ESTOQUE

116



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Execução Orçamentária e Financeira

SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 117

R$16.937.886,16 

R$56.384.140,18 

ALMOXARIFADO PATRIMÔNIO

SALDO EM ESTOQUE E IMOBILIZADO 
FINAL DO  1º QUADRIMESTRE/2024



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

118
AUDITORIAS / OUVIDORIA



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Auditorias

OUVIDORIA

119



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Auditorias

MANIFESTAÇÕES

01.2024ABRMARFEVJAN01.2023ABRMARFEVJANSITUAÇÃO

0000000000Arquivado

821431112612338222043Cancelado

31375836887419609899162Encerrado

00000552016136Novo

337106102636618849644134Pendente

63201137141Transferido

738198218142180798174201177246TOTAL

01.2024ABRMARFEVJAN01.2023ABRMARFEVJANSITUAÇÃO

738198218142180798174201177246Registradas

395891147911354298120119205Finalizadas

53,544,952,355,662,867,956,359,767,283,3Índice de 
resolubilidade (%)

OUVIDORIA 120



PRESTAÇÃO DE CONTAS
Auditorias

OUVIDORIA 121

91

62

102
109

53

68

91

74

36

12

25

15
7

14
10 11

Jan. Fev. Mar. Abr.

REGISTRADOS

SEMUSA HPM COVISA Defensoria

45 43

61

51

40

32

45

3028

4
8 87

14
10 11

Jan. Fev. Mar. Abr.

FINALIZADOS

SEMUSA HPM COVISA Defensoria



PRESTAÇÃO DE CONTAS
1º Quadrimestre/2024

122CONSIDERAÇÕES FINAIS



123

TRANSPARÊNCIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 
1º Quadrimestre/2024



124

TRANSPARÊNCIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 
1º Quadrimestre/2024



125

TRANSPARÊNCIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 
1º Quadrimestre/2024



126

TRANSPARÊNCIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 
1º Quadrimestre/2024



OBRIGADA!

127



SETOR DE PLANEJAMENTO DA SEMUSA
instrumentodegestaosemusa@gmail.com
Tel: (22) 2763-6330 Ramal: 2068

128


